西  安  市  生  态  环  境  局

类别：A
签发人：刘  军
市环函〔2019〕23-5 号

西安市生态环境局关于

市政协十四届三次会议第187号提案的复函
尊敬的李亚妮委员：

您提出的《关于降低中小民营企业成本不断增加的建议》的提案收悉。现就“禁止环保一刀切”问题答复如下：

按照党中央、国务院加强生态文明建设打赢污染防治攻坚战的要求，近年来，各级各部门对生态环境保护的投入不断加强，生态环境保护督查执法的力度也在不断加大，查处整治了一大批破坏环境的污染问题，不断满足人民群众对良好生态环境的需要，为实现蓝天、碧水、青山、净土目标奠定了坚实的基础。

但是，随着环保考核要求和环保督查问责力度加大，个别地方在执行环保政策中也确实出现了违背生态环境保护初心、“一律关停、先停再说”的粗暴行为，给企业生产带来了一些影响。为避免生态环保领域存在的“一刀切”问题，省市出台了规范生态环境保护领域行政行为的指导意见和禁止环保领域一刀切的实施方案，进一步加强分类指导、坚持依法依规，全面提升生态环境治理水平，有效减少污染物排放，推动企业绿色发展和产业转型升级，促进生产、生活与生态同步改善，严格禁止“一刀切”行为。具体措施如下：

（一）在工业园区方面。对于工业园区及其合法企业，不得简单要求停工停产；对于其中达不到环境保护要求的工业园区及其企业，要实施“一园一策”“一厂一策”，并根据具体环境问题采取整改措施，不得不分青红皂白一律采取停产整治方式。对于企业正常停产检修工作，应由企业自行安排，不得要求企业在生态环境保护督察（查）进驻期间集中停产检修。

（二）“散乱污”企业整治方面。坚持把整治“散乱污”重点在“污”、而不在“小”。小微企业只要污染排放达标，应当支持发展。不产生污染的企业不得列入“散乱污”。对于各类既无相关手续，又无污染治理设施，且污染严重治理无望的“小作坊”“散乱污”企业，应借势借力推动综合整治，加快淘汰落后产能，促进产业转型升级，推动供给侧结构性改革，切实解决“劣币驱逐良币”问题。应结合实际，认真分析“小作坊”“散乱污”企业数量、特点、分布等情况，对于可通过整改达标的企业，要结合实际给予一定的期限进行整改，实施清洁生产技术改造，全面提升污染治理水平；对于不符合产业规划的企业，要因地制宜建设集中园区或标准厂房，并给予一定的扶持政策，并依法办理相关手续，引导企业集中集聚发展。在整治过程中，要充分考虑企业提升改造或搬迁退出实际，合理预留充分落实时间，不得出现短期内必须完成等“一刀切”行为。
（三）“调峰调控”方面。加强重点时段工业企业生产调控，实行差别化错峰生产。对各类污染物不能稳定达标排放，未达到排污许可管理要求，或未按期完成重点治理改造任务的，采取错峰生产措施；对属于《产业结构调整指导目录》限制类的，要提高限产比例或实施停产；对行业污染排放绩效水平明显好于同行业其他企业的环保标杆企业，可不予限产；根据排放量和排放强度分级分类管控，对实现超低排放的企业，以及不涉及粉尘、二氧化硫、氮氧化物等污染物排放的企业，不列入错峰生产名单。重污染天气期间，按照“多排多限、少排少限、不排不限”的原则，精准制定调峰调控方案。

提前发布重污染天气应急预警。严格按照重污染天气预警级别启动重污染天气响应措施（除国家要求和重大活动保障任务需要外），提前1—2天发布预警信息，给足企业应急响应准备时间，严禁擅自提高预警级别，扩大预警范围。

（四）严禁督察执法检查“一刀切”。严禁对中、省环保督查交办的问题，采取“一停了之”“以停代治”“不闻不问”的“障眼法”或“常停久治”等“拖延术”，坚决避免集中停工停业停产等简单粗暴行为。加大对环保“一刀切”问题的查处力度，发现一起查处一起，严肃问责，绝不姑息。
对于您的建议，我们将组织有关职能部门进行全方位分析研究，更加充分的听取各方意见建议，科学、合理的制定环保政策，最大限度的减少对企业生产的影响。

再次感谢您对西安市生态环境保护工作提出的宝贵建议，希望您一如既往支持生态环境保护工作，积极建言献策、贡献智慧。

       西安市生态环境局

                              2019年3月21日